
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1102 
D.D. 26 ottobre 2010, n. 1171 
Regolamento (CE) 479/08 relativo all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo in 
ordine alla misura "promozione sui mercati dei paesi terzi" e D.M. 4123 del 22/07/2010 del 
Ministro delle politiche agicole e forestali. Approvazione elenco dei progetti ammissibili per la 
campagna 2010/2011. 
 
Visto il decreto n. 4123 del 22 luglio 2010 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 
che approva le disposizioni nazionali applicative del regolamento (CE) n. 479/08 del Consiglio, 
relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine alla misura “Promozione sui 
mercati dei Paesi terzi”. 
Visto il decreto dipartimentale n. 7160 del 26 luglio 2010 che approva la ripartizione della 
dotazione finanziaria relativa all’anno 2011 e che per la misura “promozione sui mercati dei paesi 
terzi” per la campagna 2010/2011 assegna alla Regione Piemonte una dotazione finanziaria di euro 
3.586.000,00. 
E’ fatta salva, comunque, la possibilità, per le Regioni e Province autonome, di modificare la quota 
dei fondi assegnati alla promozione utilizzando le economie realizzate nelle altre misure di 
intervento ammesse a finanziamento ai sensi del Regolamento CE 479/2008. 
Considerata la determinazione dirigenziale n. 843 del 29 luglio 2010 di approvazione del Bando 
della Regione Piemonte per l'ammissione ai finanziamenti previsti sulla quota regionale dei fondi 
assegnati alla suddetta misura di promozione per la campagna 2010 - 2011. 
Dato che con la nota prot. n. 15905 DA11.00 del 22/06/2009 e nota prot. n. 26498 del 05/10/2010 è 
stato costituito, in conformità all’art. 8 del suddetto D.M. n. 3890 del 8 maggio 2009 e all’art. 9 del 
D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010, un comitato di valutazione regionale che sulla base dei criteri 
stabiliti con la deliberazione 18 maggio 2009 n. 1-11406 ha il compito di definire la graduatoria dei 
progetti presentati. 
 
Considerato che l’art. 3 del decreto dipartimentale n. 11451 del 23 luglio 2010 stabilisce che le 
Regioni facciano pervenire al Ministero l’elenco dei progetti presentati con l’indicazione dei 
progetti ritenuti ammissibili a beneficiare degli aiuti in merito alla misura “promozione sui mercati 
dei paesi terzi”. 
 
Preso atto che entro il termine stabilito sono pervenuti 24 progetti di cui 1 multiregionale con la 
Regione Puglia per  una spesa ammissibile complessiva di euro 16.080.492,67 con un importo 
complessivo a contributo di euro 7.469.390,36 oltre al progetto multiregionale a valere sui fondi 
della “riserva” sulla quota nazionale per una spesa ammissibile di euro 418.294,00 per un contributo 
di euro 188.232,30. 
 
Preso atto che si è provveduto a richiedere una rimodulazione delle risorse regionali tra le misure di 
ristrutturazione e riconversione vigneti e di promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi per la 
Campagna 2010/2011 con una richiesta per la misura “promozione sui mercati terzi” di euro 
7.469.390,36. 
 
Considerato che i progetti pervenuti rispondono ai requisiti generali del bando della Regione 
Piemonte approvato con la determinazione dirigenziale n. 843 del 29 luglio 2010, il Comitato di 
valutazione regionale ha ritenuto che tali progetti siano idonei ed ammessi a beneficiare degli aiuti 
in merito alla misura “promozione sui mercati dei paesi terzi” Regolamento (CE) n. 479/08 per la 
campagna 2010-2011. 
 



tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visto il  Decreto n. 4123 del 22 luglio 2010 del Ministro delle Politiche Agricole alimentari e 
forestali; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs n. 165/2001; 
Visto gli articoli 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
Uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa di approvare l’elenco, allegato alla presente, dei progetti 
ritenuti ammissibili a beneficiare degli aiuti per la campagna 2010-2011 in merito alla misura 
“promozione sui mercati dei paesi terzi” nell’ambito del Regolamento (CE) n. 479/08 del Consiglio 
relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo e di darne comunicazione al Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali. 
 
 

Il Dirigente 
Alessandro Caprioglio 

 
 


